quia Delegato non competit iurisdictione cum effectu, nisi post presentationem litterarum, *cap. super eo. de appellat. & inde tollitur obiectum quod cum pars fuerit citata ad dicendum contra, & apparuerit, & nihil opposuerit, iudex potest procedere, cum enim iudex ante dictam presentationem litterarum non habuerit iurisdictionem, & consensu partium non potest validare processum, l. priuatorum, C. de iurisdictione omnium iudicum cum vulg. tenet in expreso Francus in dict. cap. super eo, col. 6. & ibi Decius, num. 28. & agitur de conferendo iurisdictionem, quam privati & dare non possunt, Felinus *cap. ceterum, num. 21. de rescriptis*, & testatur communem Gabriel. de executione rei iudicate, *conclus. 3. num. 3.* Cum ergo dicto iudici fuerit presentatum transumptum, ex alio transumpto processum originalis, Domini resoluerunt standum esse in decisio, cum illi non poterit de sua iurisdictione constare ex supradictis. Haec tenet de hac decisione.*

Et in eadem Trident. est alia decisio, coram eadem Dom. Cordub. 9. Iunij 1595. ubi id confirmatur, quæ est 610. nouissim. Farinacj, est etiam decisio in causa Abulen. pensionis 11. Maij 1600. coram Domino Sacrato, de qua testatus Nicolaus Garcia de beneficiis 1. p. cap. 5. num. 10. & alia Oxomenf. translationis pensionis 19. Iunij 1606. coram Domino Macenedo relata à Garcia de 5. num. 147. Quæ decisio post medium sic ait: Vnde hoc dato per me dubio, an mandatum auditoris Camerae ad fauorem Melchioris sit exequendum, Domini vtraque & parte informante resolverunt, non esse exequendum vti nullum & inualsum moti respectu nullitatis, tum quia de reservatione alicuius pensionis ad fauorem Melchioris non constat in actis, propterea requiritur pro validitate sententiae, etiam si executio agatur, Achilles *decis. 4. de rescriptis. n. 4.* Mandosius ad regulam 3. Chancellerie, 9. 7. n. 2. *vers. Hinc voluit Rota*, & propterea in simili fuit tenent in illa Roman. *conf. 4. Decembr. 1595.* eoriam R. P. D. Pamphilio, nec quoad suffragari potest Melchiori & copia illa asserti motus proprij, quæ in actis reperitur, siquidem quia est copia simplex non recognita, & caret citatione ad dicendum contra, quo fit, vt minime de actis esse dicatur, nullamque prorsus fidem faciat: ita Doctores in *authens. si quis in aliquo documento, C. de edendo, Cassiodor. decis. 7. in fin. de appellat. Cælar. de Grassis decis. 3. n. 7. de restit. spol. & Roman. conf. 5. 19. per totum. &c.* & tradit nouissimè Gratian. *discept. forens. c. 170. num. 17.* & accedit quod ait Gutierrez *practicar. lib. 4. q. 9. num. 10.* Quod cum ad probationem

94 & gratiæ & privilegij requiratur scriptura originalis, presentanda est, & non sufficit testimonium ipsius, in vna tamen *Laudens. pensionis de mense Ianuarij 1601.* coram Domino Penna fuit resolutum, quod executor transferens pensionem satis est certificatus de sua iurisdictione, licet non fuerit ei presentata litteræ originales: si tamen fuit ei presentatum transumptum extractum à Notario Camerae, & sigillo camerarij roboratum, cum clausula, quod illius copijs siue sumptis manu alicuius publici Notarij authenticatis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis adhibentur fides, & sic erat in forma probanti, &c.

Deinde quia hæc litteræ non sunt in monito-

rialibus insertæ ad finem, & vt eis agatur, & tractetur de causa principali, & de substantia gratiæ, sed dumtaxat ad finem & ad effectum probandi iurisdictionem Iudicis Delegati, iuxta text. in c. cum in iure peritus, & ibi communiter Doctores de officio Delegati, & sic in alio diuerso non probat, nisi originales appareant, Ioann. Gutier. in *consl. 2. 3. num. 8. & 9. Molphest. in summa morali tit. de iure patronat. num. 45. post Verall. & Seraphin. Riccius in tract. probat. iur. patronat. resolut. 18. num. 4.* Et quando & commissio in monitorialibus inseritur, vltra non probet, quàm ad illum effectum validandæ citationis, videnda quæ diximus infra *cap. 30. §. 4. prope finem.* Conductio quod exceptio modificatiua opposita ad vnum finem, potest postea ad diuersum in executione opponi, Nos de Regia protectione 4. part. capitul. 7. n. 71.

Ex quibus mirabilibus Rotæ decisionibus tres deducuntur conclusiones, & quæ omnino conueniunt his omnibus, quæ à principio huius quæstionis vltimæ, atque per eiusdem resolutione subtiliter ascertainamus.

Prima quod litteræ originales, vel transumptum authenticum, & solemniter transumptum adhibitis requisitis iuris dumtaxat in iudicio fidem faciunt, & probationem, non autem transumptum minus solemne.

Secunda quod litteræ gratiæ insertæ in processu fulminato, monitorialibus, & alijve actis judicialibus, non faciunt fidem, nec probationem legitimam, postquam oppositum est à parte de hoc defectu, nisi insuper ostendantur, exhibeantur & presententur eadem litteræ gratiæ originales, vt constat ex priori decisione Tridentina, & ex Doctoribus citatis superius à n. 68. *vers. Imò nec processus fulminatus.*

Tertia, quod quando defectus adest iurisdictionis, & tunc nec monitoriales, aut decreta citationis, nec multò minus litteræ gratiæ in eisdem insertæ habent aliquam facere possunt, etiam vbi alias fidem facerent, & etiam si à parte non fuerit oppositum de hac exceptione, propterea ex vtriusque decisionibus, manifestè patet; ergo multò magis vbi deficit iurisdictione in fundamento, quia in commissione fuit forma subscriptionis propriæ manus Sanctissimi iuxta decretum Concilij Trident. in dict. cap. causa omnes, & quæ à principio huius capituli deduximus; & huic conclusioni directè consonant fundamenta apposta sursum à num. 35. & sequentibus, & in aliis locis ad quæ Nos remissimus ibidem, videnda omnino.

Quæ omnia nota, & mente tene, quoniam vtilissima sunt, & ad plurimam deseruiunt militanti in hoc supremo Regio Consilio, quo frequentissimè contingit dubitari, quando his transumptis fides sit adhibenda, & frequenter in multis causis Senatus appetit originales litteras gratiæ.

Tum etiam deseruiunt omnia, vt sciatur ex quibus litteris potest pars vti, ageretur coram Ordinario, postquam per Senatum cause in prima instantia sit remissa ob defectum subscriptionis, atque etiam quæ litteræ gratiæ transumptæ sint parti tradendæ, vt illis coram Ordinario vtatur, quæ verò retinendæ sunt in Senatu facta eidem causæ simpliciter remissione.

Quid autem sit dicendum de his litteris monitorialibus, in quibus attestatur Notarius Apostolicus

licus & fuisse subscriptas de propria manu Sanctissimi; alioquin petit indagationem, & speciale examen, de quo infra hac 2. part. cap. 30. §. 4. per totum, latius erit videndum, & accurate examinandum, quia pluries contingit hæc difficultas, casusque continet confusionem discretiue exaggerandam.

Atque tandem pro corone huius capituli illud erit animaduerendum, quod si forte in discursu huius secundæ partis, dum de remittenda causa Ordinario inter loquendum de litteris iusticiæ dixerim aliquando litteras remittendas per Senatum Ordinario; inaduertenter dixisse intelligas, & loqui aduertat de causa dumtaxat retentis litteris in Senatu iuxta regulas, & limitationes in hoc cap. à principio, & ad eas reducendum erit, quidquid diximus alibi circa harum litterarum retentionem, vel remissionem. Vt nempe regulariter semper litteræ gratiæ, quibus inserta venit commissio executoris, sint tradendæ impetranti, vt eis vtatur coram Ordinario, quando ad eundem per Senatum sit remissio cause in prima instantia. Per contrarium autem regulariter omnes litteræ iusticiæ retinendæ erunt in Senatu, simpliciter facta Ordinario cause remissione.

CAPVT XXVII.

Ob executionem Romæ factam contra obligatum ibidem in forma Camerae, etiam Romæ non reperitur, siue Clericus sit, siue laicus, an percipi dicatur prima Ordinarij instantia, vt Regis protectio locum habeat.

SVMMARIVM.

Obligati Romæ per se, vel procuratores in forma Camerae in partibus degentes, an exequi possint ab Auditore Camerae, vel vti Regalia protectionis, vt monitoria sibi intimata, siue litteræ declaratorie incursus censurarum retineantur, & causa Ordinarij remittatur, num. 1. cum seqq.

Concilium presertim primam instantiam Ordinarij non sustulit legitimos modos, quibus de iure communi permittitur ab eis recedere in prima instantia, num. 2.

Ratione contractus foritur quis forum alienum, quia de iure Iudex loci contractus dicitur competens, num. 3.

Clericus non potest prorogare iurisdictionem alienam absque sui Ordinarij consensu, nec proprii fori renuntiatio tenet, num. 4.

Prorogationem alienæ iurisdictionis tacite indultam à lege ratione contractus, aut delicti Clericus facit sine licentia Ordinarij, licet expressa, & in pactum deducta non teneat, n. 5.

Prorogatio ex iuris necessitate, & tacite indulta à lege, non requirit consensum Episcopi, n. 6.

Obligatio alicui prohibita non intelligitur, quæ a lege tacite & incidenter ex actu permisso inducitur, num. 7.

Alienatio tacite indulta à lege tanquam necessaria comprehendit minorem, quæ nec requirit decretum Iudicis, num. 8.

Alienatio prohibita intelligitur de facta ab homine, non de tacite indulta à lege, n. 9.

Donatio tacite indulta à lege, non requirit acceptationem, num. 10.

In irrevocacione translatione tacite indulta à iure non requiritur consensus Episcopi, n. 11.

Contractus ubi est à iure permixtus inter partes principales, non attenditur preiudicium inde alteri ortum incidenter, & in consequentiam, n. 12.

Renunciatio proprii fori expressa in contractu alibi loci contractus contra obligatum, ibi non reperitur, num. 16.

Clericus Romæ obligatus ibidem nequit exequi non reperitur tempore executionis, n. 14. & seqq.

Loco contractus quis conueniri potest, si ibidem reperitur non alter, n. 15.

Iurisdictione in alienum subditum, vt ratione contractus adquiratur; duo copulatiue requiruntur, celebratio contractus, & quod in eo reperitur obligatus tempore conuentionis, n. 16.

Iudex loci contractus acquirit iurisdictionem conditionaliter, si in eo reperitur obligatus, non absolute, num. 17.

Si cum contractus celebratione in alio loco concurrat simul expressa renunciatio proprii fori absolute acquiratur iurisdictione contra contrahentem etiam ibi non reperitur, n. 18.

Nac tamen renuntiatione expressa Clericus absque licentia sui Episcopi vti non potest, n. 19.

In expressa fori renuntiatione facta per Clericum consensu proprii Episcopi est necessarius, licet non in tacita indulta à lege, n. 20.

Couarr. obseruatio refertur quod Iudici loci contractus non acquiritur iurisdictione, ex simul inserta expressa renuntiatione Clerici sui fori, n. 21.

Auditor Camerae caret penitus iurisdictione contra Clericum Romæ obligatum, ibidem tamen non reperitur, est expressè renuntiauerit proprio foro desiciente consensu Ordinarij, cui Senatus huiusmodi causas quouidie remittit, n. 22.

Consensus partis solus absque consensu Ordinarij non sufficit ad prorogandam alterius iurisdictionem, nec partis sola renuntiatione valet, n. 23.

Doctores attribunt iurisdictionem Iudici laici contractus non absolute, sed conditionaliter, si ibi reperitur contrahens, n. 24. & seqq.

Cap. Romana, §. contrahentes de foro competentis, lib. 6. verba ponderantur, & interpretantur, num. 25. & seqq.

Dictio (nisi) inter alios effectus limitatiuos, seu negatiuos importat conditionem, maxime relecta ad tempus futurum, ibid.

Dictio (nisi) importat formam, num. 26.

Iurisdictione conditionaliter attributa non acquiritur Iudici, nisi prius conditione purificata, ita vt antea eius processus sit nullus iurisdictionis defectu, num. 27.

Conditio super qua datur iurisdictione plenè probanda est, num. 28.

Sententia lata ante purificatam conditionem, sub qua iurisdictione data fuit, est nulla, nec transit in rem iudicatam, num. 29.

Auditor Camerae caret iurisdictione contra Romæ obligatum, ibi tamen non reperitur, est Clericus proprii foro simul renuntiauerit sine licentia Ordinarij, cui Senatus remittit causam retentæ litteræ, num. 30.

Sententia lata ab alieno Episcopo ratione contractus, & renuntiationis Clerici sine licentia Episcopi an sit nulla, num. 31.

Sententia lata super actis nullis ex defectu iurisdictionis pariter nulla est, num. 32.

Acta sunt vehiculum ad sententiam, ibid.

Causa ob quam irritatur processus influit in sententiam, ibid.

Si notari ex tenore Scripturae apparet contractum non fuisse celebratum in illo loco processus, & sententiam iudicis nulla est, n. 33.

Si tamen est dubium, & Clericus declinat, acta erunt nulla iuxta Scacciam, n. 34.

Quae observatio procedit, accedente necessario requisito, quod sit repertus debitor in loco contractus, num. 35.

Conditione super qua fundatur iurisdictionis loci contractus deficiente, atque Clerici renuntiatione cum licentia Ordinarii, processus contra non repertum ibidem, corruit, n. 36.

Tridentin. licet non susulerit legitimos modos sortiendi alienum forum, non tamen illegitimos de iure communi approbat, propterea est quando reus non reperitur in loco contractus, n. 37.

Iuramentum appositum in contractu tribuit iurisdictionem iudici loci contractus, licet ibi non sit repertus, num. 38.

Iuramentum si non accedat obligationi de respondendo in loco contractus, sed eius principali dispositioni tantum, non tribuit iurisdictionem contra ibidem non repertum, n. 39.

Clericus iurans respondere in loco contractus absque consensu Ordinarii non tribuit iurisdictionem si in eo non reperitur, n. 40.

Renuntiatio fori non valet in praedictum superioris, nec eiusdem renuntiantis ratione iuris complicati, num. 41.

Iuramentum non auget principalem obligationem, sed intra illius limites addit robur, n. 42.

Ad effectum sortiendi forum alienum idem operatur locus contractus, & locum destinate solutionis, num. 43.

Duo casus ubi à iure equiparantur dispositum in uno, & in alio dispositum intelligitur, n. 44.

Forum quis non sortitur in loco destinate solutionis, nisi ibidem debitor reperitur, n. 45.

Fictio in casu ficto idem operatur, quod veritas in casu vero, num. 46.

Clericus conveniri potest in loco destinate solutionis, absque consensu Episcopi, si ibi reperitur, quia est prorogatio tacita, & à lege inducta, num. 47.

Conarium observatio ad idem adducitur, n. 48.

Locus contractus celebrati per Procuratorem attenditur ad sortiendum forum, non locus ubi factum fuit mandatum, n. 49.

Ad iurisdictionis acquisitionem ratione contractus non sufficit quod reperitur procurator obligati, sed principalis propria persona, n. 50.

Auditor Camerae hodie ex Tridentin. nequit cognoscere de obligatis in forma Camerae, nec causas coram Ordinariis pendentes in prima instantia auocare, num. 51.

Concilium Tridentin. licet non susulerit legitimos modos iuris sortiendi alienum forum, non tamen illegitimos, & à iure reprobatos admisit, n. 52.

Ex contractu extra Curiam Romanam celebrato, nec si ibi celebratur sortitur eius forum, nisi in ea reperitur contrahens, nec suppletur reperitio per expressam Clerici fori renuntiationem, sine consensu Ordinarii, n. 53.

Litteras declaratorias, qualibetve alias ab Auditore Camerae expeditas contra obligatum Ro-

ma, vel extra eam ex obligatione Camerali degentem in partibus Senatus retinet, & causam remittit Ordinario, ibid.

Gabrielis Pereira observatio refertur, recusum ad Regem ubi post Clericum obligatum ex obligatione Camerali pro pensione Roma solvenda excommunicatum, in ius Regis degentem, n. 54.

Nemo potest se obligare, ut absque contumacia, & causa cognitione possit excommunicari, nec stylus tenet, ut omittatur citatio in executione necessaria, ibid.

Consensus proprii Episcopi ex quibus inducitur ad inducendam validam prorogationem Clerici, num. 55, remissive.

Consensus Vicarii Episcopi non sufficit ad validam prorogationem alienae iurisdictionis factam per Clericum, num. 56.

Laicus Roma obligatus ex Camerali obligatione per se vel procuratorem, an ab Auditore Camerae exequi valeat, n. 57, & seqq.

Vassallus Regis obligatus in forma Camerae nequit consistere in iurisdictione Iudicis Ecclesiastici, num. 58.

Litteras, etiam declaratorias, expeditas ab Auditore Camerae contra laicum in forma Camerae obligatum, & submissum sua iurisdictioni, retinet Senatus, & causam remittit Iudici laici competenti declarando vim fieri, n. 59.

Vassallus Regis contrahens in Regno extraneo, ibique respondere promittens sibi fuerit repertus, convenitur, n. 60.

Observatio Gabrielis Pereira circa Lusitanos obligatos in Regno Castella, n. 61.

Vassallus voluntarie, & expresse consentiens in iurisdictionem alterius Regis non praedicti Regi, qui illum detinere potest, ne extra Regnum litiget, num. 62.

Princeps potest se opponere executioni sententiae latae in Regno extraneo contra suum vassallum, ex prorogatione eius expressa, n. 63.

Barones passim solent vindicare subditos alienam iurisdictionem voluntarie prorogantes, n. 64.

Remissio non est facienda, si Iudex eam petens, & requisitus non sit eiusdem Imperii, & Principatus, num. 65.

Clericus ratione contractus, aut destinate solutionis, alienum forum sortitur sine consensu Ordinarii, si ibidem reperitur, n. 66.

Augustinus Barbosa contrariam opinionem tenens in causa propria annotatur, n. 67.

Votum opprimuntur & fatigati solent subditi & vassalli horum Regnorum, indistincte, siue Clerici, siue laici ab Auditore Camerae & Apostolica expediente censuras, vel potius de claratorias incurtus in eas, pro executione obligationis ab illis fere eorum procuratoribus factae in Romana Curia (& interdictum extra eam) in forma Camerae Apostolicae, siue pro pensionibus debitis, siue pro aliis expensis pro expeditione Bullarum, dispensationum & similibus, ac etiam siue in eadem Curia Romana reperiantur, siue non, sed imò in partibus degentes.

Qui sic subito innodati censuris, confugere frequenter assolent ad hunc Senatum Supremum conuentes de oppressione, & violentia, & literarum retentionem postulant, atque ad

me, vel extra eam ex obligatione Camerali degentem in partibus Senatus retinet, & causam remittit Ordinario, ibid.

Gabrielis Pereira observatio refertur, recusum ad Regem ubi post Clericum obligatum ex obligatione Camerali pro pensione Roma solvenda excommunicatum, in ius Regis degentem, n. 54.

Nemo potest se obligare, ut absque contumacia, & causa cognitione possit excommunicari, nec stylus tenet, ut omittatur citatio in executione necessaria, ibid.

Consensus proprii Episcopi ex quibus inducitur ad inducendam validam prorogationem Clerici, num. 55, remissive.

Consensus Vicarii Episcopi non sufficit ad validam prorogationem alienae iurisdictionis factam per Clericum, num. 56.

Laicus Roma obligatus ex Camerali obligatione per se vel procuratorem, an ab Auditore Camerae exequi valeat, n. 57, & seqq.

Vassallus Regis obligatus in forma Camerae nequit consistere in iurisdictione Iudicis Ecclesiastici, num. 58.

Litteras, etiam declaratorias, expeditas ab Auditore Camerae contra laicum in forma Camerae obligatum, & submissum sua iurisdictioni, retinet Senatus, & causam remittit Iudici laici competenti declarando vim fieri, n. 59.

Vassallus Regis contrahens in Regno extraneo, ibique respondere promittens sibi fuerit repertus, convenitur, n. 60.

Observatio Gabrielis Pereira circa Lusitanos obligatos in Regno Castella, n. 61.

Vassallus voluntarie, & expresse consentiens in iurisdictionem alterius Regis non praedicti Regi, qui illum detinere potest, ne extra Regnum litiget, num. 62.

Princeps potest se opponere executioni sententiae latae in Regno extraneo contra suum vassallum, ex prorogatione eius expressa, n. 63.

Barones passim solent vindicare subditos alienam iurisdictionem voluntarie prorogantes, n. 64.

Remissio non est facienda, si Iudex eam petens, & requisitus non sit eiusdem Imperii, & Principatus, num. 65.

Clericus ratione contractus, aut destinate solutionis, alienum forum sortitur sine consensu Ordinarii, si ibidem reperitur, n. 66.

Augustinus Barbosa contrariam opinionem tenens in causa propria annotatur, n. 67.

Votum opprimuntur & fatigati solent subditi & vassalli horum Regnorum, indistincte, siue Clerici, siue laici ab Auditore Camerae & Apostolica expediente censuras, vel potius de claratorias incurtus in eas, pro executione obligationis ab illis fere eorum procuratoribus factae in Romana Curia (& interdictum extra eam) in forma Camerae Apostolicae, siue pro pensionibus debitis, siue pro aliis expensis pro expeditione Bullarum, dispensationum & similibus, ac etiam siue in eadem Curia Romana reperiantur, siue non, sed imò in partibus degentes.

Qui sic subito innodati censuris, confugere frequenter assolent ad hunc Senatum Supremum conuentes de oppressione, & violentia, & literarum retentionem postulant, atque ad

ad suos Iudices Ordinarios causa: in prima instantia remissionem petentes, magna hinc oriri solet inter iurisperitos controversia (hactenus non digesta) varie sentientes; Nos autem tum rogati, tum à tractatus perfectione adstricti, illam accuratè dirimendam disputatione praemissa pollicemur.

Et pro parte negativa, quod sit deneganda protectio, non leuia videntur fundamenta. Primum quia Concil. Trident. sess. 24. de refo. c. 20. primam praesertans instantiam Ordinariis nullatenus fultulit legitimos iuris modos, per quos sortitur quis forum alienum, imò in eisdem non procedere, eisdem Trident. dispositionem, ex declarationibus sanctae Congregationis Cardinalium magnaque Doctorum cetera resoluimus hac 2. part. cap. 1. v. f. Plures ta non alij casus à num. 8. per tres §§. sequentes.